

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for various regions: W miejscu, Na powiaty, W Państwie Niemieckim, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Skandynawii, Turcji i innych krajach.

Wszystkie przesyłki pocztowe w całości na koszt prenumeraty. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników...

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty...

i literaturze, formalny kaganiec na usta tak, że ani ruskie czasopisma, ani dzieła pisane w ruskim języku...

spać. Tymczasem przeciwnikom budowy teatru przyszła niespodziewana pomoc. Kierownictwo teatru przeszło w inne ręce...

ogrzewania i wentylacyjnych, 2) sprawienie nowych drzwi w korytarzach, 3) nowe wychodki, 4) zamknięcie w kanałach...

wności jest ona zastraszająca drobna, a nawet drobnostkowa dla „międzynarodowej“ wystawy w stolicy państwa...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 26 lipca. (Rada miasta Lwowa a teatr.) W Lwów jest doprawdy miastem osobliwym. Mamy swoje niezrównane stosunki wyborcze...

Wiedeń, 26 lipca. (Wiści o przesileniu gabinetem. — Wystawa. Kandydaci poselscy.) Martwy okres czasu rozpościera obecnie w całej pełni sennie swoje skrzydła...

Wiedeń, 26 lipca. (Wiści o przesileniu gabinetem. — Wystawa. Kandydaci poselscy.) Martwy okres czasu rozpościera obecnie w całej pełni sennie swoje skrzydła...

Sprawy gmin i powiatów. Kasa gólszycowska gminna według systemu Reiffa. Niekiedy niekiedy poruszano już tak w dziennikach krajowych...

Mowa posła ruskiego Aleksandra Barwińskiego

Znane już czytelnikom naszym z krótkiego streszczenia przemówienia posła ruskiego Barwińskiego, w którym dał odprawę należytą p. Waszatyemu...

— do synowca się zwrócił — jeżeli ci mało plag coś tu dostał, możesz zostać jeszcze... — Plag?... ja?... — odparł młody człowiek wyniosłe.

— Pan szkoły kończy... — odezwała się do niego. — Za dwa lata, panno Zofio... Skonczę i z granicę pojedę...

— Wyglądał tak, jakby mu się chciało nie jeść, ale wzdychał. — Pan Romiński ze swojej strony próbował trafić do niego...

— Wreszcie, w rozpaczy prawie, wsiadł na młodzieńca nieszczęśliwego, który w czarnym, dąsał: — Poznałem kilka dni temu jedynego egzemplarz próbną, synowca księdza, niejakiego Grzegorza Szysko...

PANNA ZOFIA.

POWIEŚĆ przez T. T. JEŻA.

Przez czas powyższego dialogu wszyscy, przy stole siedzący, milczeli i na studenta patrzyli. — Pytaj go pan dobrodziej... — nalegał ksiądz.

dłużników skarżę się nie może", — bilans zaś wykazuje, iż kasa straciła dotąd nie poniosła. Pożyczki zaciągano dotąd w wysokości od pięciu do czterystu złr.

Kasa założona została dnia 11 marca 1888 r. z kapitałem 1000 złr. i zaraz w pierwszym roku udzieliła 133 pożyczek razem na kwotę 2385 złr. W następnym roku (1889) udzieliła pożyczek 179 na łączną kwotę 3025 złr., w trzecim roku istnienia (1890) pożyczek 522 na kwotę 13460 złr., w r. 1891 rozdano 647 pożyczek wynoszących 20290 złr. Wreszcie w pierwszym półroczu b. r. udzielono już 592 pożyczek na sumę 16275 złr.

Są to najwzrostające dowody świetnego rozwoju kasy. Obrót, stosunkowo znaczny, zawiaduje kasa także, że gmina Sucha podniosła z Wydziału hr. swój kapitał serwitutowy, wynoszący 9964 złr. i powierzyła kasie gminnej do obrotu. Nadto wkładki członków i różne oszczędności, wynoszą już obecnie pokazywaną kwotę 12592 złr.

W ogóle od założenia (1888 r.) do 30 czerwca b. r. udzieliła ta kasa gminna 2073 pożyczek na łączną kwotę 55435 złr. Z tej kwoty udzielono 86 pożyczek po 5 złr., 466 pożyczek po 10 złr., 390 pożyczek po 15 złr.; i t. d. Na wyższe kwoty pożyczek dano nie wiele.

Zestawienie to świadczy naderwzajemnie korzystnie o działalności kasy, bo widocznie zjednała ona sobie w gminie powszechne zaufanie, skoro właścicielanie nie tylko z pożyczek korzystają, lecz i swój ciężko zapracowany grosz, swoje oszczędności tej kasie powierzają.

Pokazuje się z tego także, że gdzie się znajduje człowiek z inicjatywą i sprawie właściciela naszego szczerze oddany, tam stosunkowo małymi środkami wiele zrobić można.

Oby kasa gminna w Suchy, której zarząd nie poskąpił zapewne na żądanie stosownych informacji, znalazła jak najwięcej naśladowców w naszych powiatach i gminach.

Perfidya komisji kolonizacyjnej.

Komisja kolonizacyjna zakupiła tego miesiąca dobra Dębowa Łąka pod Wąbrzeźnem w Prusach Zachodnich położone, a należące do nie mieckiej rodziny Hennigów i leżące obszaru blisko 10 tysięcy morgów. Komisja nabyła te dobra podstępem, podszła bowiem Polkę hr. Potulicką, która o kupno dóbr już się była w zupełności z właścicielami ułożyła. *Dziennik Poznański* pisze z tego powodu co następuje:

Pod dniem 11 bm. otrzymaliśmy z Prus Zachodnich korespondencję, w której doniesiono nam, że dobra Dębowa Łąka nabyła od Hennigów hr. Potulicka z Potulic. Wstrzymaliśmy się z ogłoszeniem tej wiadomości aż do bliższego jej potwierdzenia się. Tymczasem w kilka dni doniesiono nam, że dobra te kupiła komisja kolonizacyjna. A jednak pierwsza wiadomość nie była pozbawiona faktycznej podstawy.

Prawda jest bowiem, że hr. Potulicka nabyła te dobra, bo umowa z sprzedającymi kompletnie została zawartą. Ugodzono się o cenę i ułożono o najmniejsze nawet szczegóły. Zgoda, powtarzamy, umowa o kupno i sprz. dał, faktycznie była zawartą. Pozostawało tylko spisanie notaryalnego aktu, na który już obiedwie strony zgodnie dzień oznaczyły. Odtąd skoro komisja kolonizacyjna powzięła o tem wiadomość, rozpoczęła gorączkową czynność, byle do prawnego przejęcia tych dóbr na hr. Potulicką nie dopuścić. Skorzystano z tego, że deklaracja piśmienna nie była sporządzona; deklaracja taka nie mogła być spisana, bo właścicielka była w konkursie. Postąpiono cichaczem trzydziści tysięcy marek i... spisano akt kupna i sprzedaży urzędownie.

Hr. Potulicka dowiedziała się o całej tej akcyi dopiero po spełnieniu jej fakcie.

W Dębowej Łące ludność miejscowa jest czysto polska i katolicka.

Sprawa ta na pozór jest niby drobną, ale także jest charakterystyczną, jak jaskrawo, dla tych,

którzyby jeszcze ludzi się chcieli, ujawnia tendencje i dążności, jakimi wobec nas kierują się nawet ci, którzy zaliczając się do rządu, bo urzędnicy państwowi, kierować się wiını tylko bezstronnością.

Przy kuuu komisji w motywach wiadomo, się, choć dla nas i bez tego było to wiadom, że celem jej także germanizowanie nas przez wykupno z rąk polskich ziemi polskiej i wyrzucanie z niej ludu polskiego.

Spostrzeżono się następnie i zaczęto prawić o „ekonomicznych celach. Bajki to wierutne. Wiermy wszyscy, że jak wiele praw przeciw nam ukutyte są wyjątkami, tak samo i prawo kolonizacyjne, które istota swą całą i moralną wartością sterzy ponad wszystkimi.

Nie dość zaś, że korzystają z słabości charakteru lub złych stosunków ekonomicznych właścicieli ziemskich Polaków i wykupują od nich ziemię, ale jeszcze wbrew duchowi ustawy kolonizacyjnej zakupują od Niemców dobra, byle nie dopuszczają Polaków, byle lud polski puścić na marne, a w miejsce jego osadzić Niemców i protestantów.

Czy tak powinna postępować komisja kolonizacyjna? Czy powinna być jako instytucja państwowa nabywać dobra, wiedząc, że już kto inny je faktycznie nabył?

Tak nie postępują i osoby prywatne, dla których uczucie sprawiedliwości i prostej przywoitości nie jest czym i pustym dźwiękiem. Jeśli zaś coś podobnego uczynią, to wcale ich nie chwali opinia publiczna.

Pełnimy z współobywatelami Niemcami równe wobec państwa obowiązki, ponosimy równe ciężary ale jednak nie mówiąc już nic o prawach wyjątkowych, pod uciskiem których dotychczas pozostajemy, dają nam na każdym kroku poznać i uczuć, że choć żyjmy pod rządami konstytucyjnymi, których pierwszą zasadą równość obywatelska, jesteśmy tylko drugiej pośledniejszej klasy obywatelami.

Czy się to godzi z poczuciem prostej sprawiedliwości?

Prawią nam wciąż o „nowej erze“, o jakichś wielkich ustępstwach. Gdzież te ustępstwa? Jak przedtem, tak i teraz ten sam system, te same krzyki, te same doczekania i krzywdy za to tylko, że jesteśmy i chcemy być Polakami. Rozgo rzeniec też po dawnemu pośród nas istnieje a nie ustanie, dopóki nam nie będą przyznane prawa należne, dopóki stawiane będą zapory rozwojowi naszej narodowości, dopóki traktować nas będą jako drugorzędnych obywateli dopóki urzędnicy królewscy postępować będą tak, jak w tej sprawie postąpiono.

Przeгляд polityczny.

Kraków, 27 lipca.

Przedwczoraj odbyła się Rada ministrów pod przewodnictwem hr. Taaffe. Przedmiotem obrad między innymi miało być oznaczenie terminu zwolnienia sejmów krajowych i Rady państwa. — O uchwałach w tej tak bardzo obchodzącej nas sprawie nie mamy jednak dotychczas żadnych wiadomości.

Dzienniki moskiewskie pełne są radości z powodu wyboru Młodoczechów do delegacji wspólnych. Spodziewają się one, że młodoczescy posłowie, delegacyach wspólnych dadzą silny wyraz życzeniom, aby Austria wystąpiła z trójprzymierza i połączyła się sojuszem z Rosją. Dzienniki moskiewskie nadają takim przemówieniom Młodoczechów znaczenie, jakiego one mieć nie mogą, gdyżby nawet wypowiedziano je w delegacyach wspólnych, a netylko jak dotychczas, w Izbie poselskiej. Tymczasem znane wywody czeskich moskalfolów, gdyżby je powtórzono w delegacyi, nie zrobią żadnego wrażenia.

Zamachy dynamitowe w Królestwie Polskiem.

Warszawski *Dziennik* donosi o dwóch wybuchach dynamitowych w Królestwie Polskiem mianowicie w powiecie bieżuńskim. Pierwszy wybuch nastąpił w nocy z dnia 15 na 16 b. m.

we wsi Sielce, gminy Górna, w kancelaryi dyrektora Towarzystwa przemysłowo-górniczego „hrabia Renard”. Naboje dynamitowe, jak się okazało, były położone z wewnątrz budynku, pod ścianą, która też uszkodzona została skutkiem eksplozji, wypadków nieszczęśliwych z ludźmi nie było. Wieczorem dnia 16 lipca podobny wypadek zdarzył się we wsi Strzeżowice gminy Bobrowniki. Nabój dynamitowy podłożony do stał pod okno mieszkania p. Edmunda Lundnera, kasjera kopalni węgla kamiennego „Andrzej”, należący do tegoż Towarzystwa „hrabia Renard”. Wybuch nie zranił żadnych szkód i z ludzi nikt też nie ucierpiał. Sprawcy zamachów nie zostali wykryci.

Z Petersburga.

Ogłoszona została nowa ustawa, dotycząca organizacji miast oraz zmiany, dotyczące organizacji instytucji ziemskich. Ustawa miejska, wymierzona częścią przeciwko żydom, będzie wprowadzona stopniowo w całem cesarstwie, z wyjątkiem Królestwa Polskiego, kraj Turkestańskiego, okręgu Zakaspijskiego i tych miast kraju Kaukaskiego, do których nie była zastosowana ustawa miejska z 1870 roku.

Russk *Wied.* donoszą, iż ogłoszone zostały przepisy o likwidacji kolei przy przejściu ich na rzecz skarbu bez ogłoszenia upadłości. Przepisy są następujące: Po ogłoszeniu ukazu o wykupieniu kolei na rzecz skarbu, zarząd obowiązany jest w ciągu 7 dni zwołać ogólne zebranie. Zebranie decyduje o sposobie likwidacyi; w razie wybrania komisji likwidacyjnej, na nią przechodzą obowiązki zarządu. Uchwały ogólnego zgromadzenia winny być trzykrotnie ogłoszone w gazetach: petersburskiej i gubernialnej; jednocześnie w tych samych gazetach ogłoszone być winno wezwanie wierzycieli kolei z zastrzeżeniem że osoby, które nie zgłoszą się w ciągu 6 miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia, tracą swoje prawa.

Administracye szkół kościelnych protestanckich w koloniach niemieckich, otrzymały okólnikowe zawiadomienie o poddaniu tych szkół pod ścisłą kontrolę rządową i o tem, że wszyscy nauczyciele tych szkół muszą złożyć egzamin z języka rosyjskiego.

Pravil. Wiestnik donosi o przewidywanych zbiorach zbóż w Rosyi:

Według wiadomości, otrzymanych przez ministerstwo spraw wewnętrznych, w ciągu czerwca, a zwłaszcza w pierwszej jego połowie prawie wszędzie padały deszcze ale bardzo niejednostajnie. W guberniach północnych i północno-zachodnich był nadmiar wilgoci, który szkodliwie oddziaływał na całą roślinność. W niektórych guberniach centralnych, południowo zachodnich i południowych były deszcze ale niedostateczne i przyszły zbyt późno, wskutek czego nie mogły wiele wypłynąć na poprawienie stanu zbóż ozimych w miejscowościach, gdzie zboża te ucierpiałły z powodu wiosennej suszy i poprawiły tylko stan zbóż jarych, znajdujących się np. w gubernii woroneżkiej od wiosny w stanie w najwyższym stopniu niezadowolniającym. Lubo na teraz byłoby przedczesnem wyprowadzać ostateczne wnioski o stopniu urodzajów w cesarstwie w bieżącym roku, ponieważ ich rezultaty jeszcze się ostatecznie nie wyświeiliły i zależą w znacznej mierze od stanu pogody podczas żniw, do których dotąd przystąpił tylko na południu, nie można wszakże nie dojść do wniosku że niezadowolniający zbiór ozimim spodziewany jest w niektórych guberniach centralnych, południowo-zachodnich i południowych i to po części w tych, które także ucierpiałły od nieurodzaju w roku zeszłym. Do kategorii tych należy zaliczyć gubernie: woroneżką, tulska, kurską, orłowską, chersońską i charkowską. Jarzyny po większej części przedstawiają się zadowolniająco lub średnio, z wyjątkiem tylko niektórych z tych samych gubernij, w których także niezadowolniającym jest urodzaj ozimim.

Rozruchy i cholera.

Gubernator niżegrodzki generał Baranow, liczni dygnitarze i kilku lekarzy w Niższym No-

wogrodzie odebrali listy z pogrózkami, skutkiem czego zarządzone zostały nadzwyczajne środki ostrożności.

Pravil. Wiestnik zamieszcza rozporządzenie o ogłoszeniu w Niższym Nowogrodzie oraz powiatach: niżegrodzkim, bałachińskim, siemionowskim i gorbatowskim stanu wyjątkowego, tj. sądów wojennych za wszelkie przekroczenia na całym czasie trwania jarmarku od 13 lipca do 22 września.

Równocześnie gubernator Baranow wydał surową odezwę, w której oświadcza, że nie dopuści, aby rodzinne miasto patryoty Minina stać się miało areną kłowań rewolucyjnych i rozruchów, i dla tego wszelkie zaburzenia „słtumi i siłą zbrojną, przywódców i inicjatorów namyśliat także powiesić, a uczestników surowo publicznie ukarać.”

Telegram *Agencji Połnocnej* donosi, że oficyalista statku parowego, który porucił na brzegu Wołgi dwóch robotników cholerycznych, skazany został na trzy miesiące więzienia, a ludzi, którzy spełnili jego rozkaz, oddano na służbę do szpitala cholerycznych.

Według urzędowych wiadomości, pokazała się cholera wśród Kirgizów w mieście Gurjewice okręgu uralskiego, gdzie zmarło 7 osób. W kwarantannach w Kerezu i w Teodozyi zmarło po 3 osoby, w osadzie Sołomienice w gub. stawropolskiej 28 osób. Przebieg epidemii w dawniej zakażonych miejscowościach tak się przedstawia: Na Kaukazie świeżo zmarło 455 osób, w okręgu dońskim 226 osób, w gub. saratowskiej 177, w astrahańskiej 140, w samarskiej 105 w Symbirsku 12, w gub. kazańskiej 9, w Niższym Nowogrodzie 9, w Woroneżu 1, w powiecie sergaskim 1.

Ustąpienie Radowitza.

Ambasador niemiecki w Konstantynopolu w. Radowitż doręczył w piątek sultanowi pismo, odwołujące go z ambasady. Poczem odbył się w czasie Radowitza bankiet, w którym wzięli udział również ambasador, wielki wezyr, minister spraw zagranicznych, cywilny i wojskowy gabinet sultana, członkowie ambasady niemieckiej i znajdujący się w służbie tureckiej oficerowie niemieccy.

Now. Wrem'a pisze z powodu ustąpienia Radowitza:

„Brak trudnych podstaw w sytuacji międzynarodowej, trudność utrzymania zachwianej równowagi wywołuje owo napięcie nerwowe, które ciągle zmusza koła polityczne do upatrywania wszędzie, nawet w wydarzeniach bardzo małej wagi jakiejś „groźby“ pod swoim adresem. Charakterystyczną próbą podobnej nadezłości jest np. popłoch, wywołany we Francyi wiadomością, że poseł niemiecki w Konstantynopolu, w. Radowitż, zmuszony był porzucić swoją posadę, aby zająć stojący znacznie niżej w znaczeniu „hierarchicznem“ posterunek posła monarchii Hohenzollernów przy dworze madryckim.

„Zaraz rozeszły się pogłoski, że p. Radowitż przeznaczony został do Madrytu w specjalnym celu wciągnięcia Hiszpanii do trójprzymierza, lecz zupełnie zapomniano o tem, że translokacya tego dyplomaty, nominowanego jeszcze przez ks. Bismarka posłem w Konstantynopolu w charakterze wyborowego znawcy Wschodu, znajdowała się w związku z całym szeregiem innych zmian dyplomatycznych, wypływających wprost z życzenia cesarza Wilhelma, aby na wybitnych stanowiskach dyplomatycznych nie znajdowali się „wychowañcy“ eks-kancelarza. Jeżeli p. Radowitż zapłacił za swoje „pochodzenie bismarkowskie“ tylko przeniesieniem z Konstantynopola do Madrytu, to jeszcze rzecz nie wielka, natomiast p. Schloetzer zmuszony był wprost podać się do dymisji ze swojej ważnej posady przy Watykanie, p. Buscha z Sztokholmu przeniesienie do Berna, a z ks. Reuss w Wiedniu nie wiadomo jeszcze co będzie.”

Now. Wremia myli się jednakże, przypisując tak małe znaczenie wszystkim tym zmianom dyplomatycznym, które przecież związane są ze zmianą stosunków międzynarodowych; zwłaszcza ustąpienie Schloetzer, jak już wyjaśniliśmy

w swoim czasie, jest następstwem zwrotu, jaki się do konał w ostatnich czasach w postawie Watykanu.

Kronika.

Kraków, 27 lipca.

P. Edward Jelinek bawi dzisiaj w Krakowie w przejeździe z Zakopanego na Morawy. Czoiegodny nasz gość i przyjaciel zapewnia, że z pobytu swego u nas wywoi najmilsze wspomnienia, a skromna — zdaniem naszym — owacy, którą mu zgotowano w Zakopanem, a którą wyzjamić się mu chciało bogdaj w części za jego dla nas sympatyj, wywarła na nim głębokie wrażenie.

Mamy nadzieję, że p. Edward Jelinek nie da zbyt długo czekać na siebie i przy najbliższej sposobności znajdzie się znnow wśród nas, którzy uczucia jego i zastęgi ocaenił umiemy.

Uczczenie Edwarda Jelinka. Piszą nam z Zakopanego:

Do Edwarda Jelinka.

„Czoiegodny Panie!

„W nieszczęśliwym położeniu naszego narodu, z radością ścisłamy każdą szlachetną dłoń, przyjaźnie do nas wyciągniętą.

„Ty, znakomity synu czeskiego narodu, ukochałeś nas prawdziwą braterską miłością której nieustannie składasz dowody.

„Ze wszystkich stron polskiej naszej Ojczyzny tu zgromadzeni, jedną myślą i jednym uczuciem przejęci, pragniemy sercem za serce odpać i uociec Ciebie, Drogi Przyjacielu, dając Ci pamiątkę Twego pośród nas pobytu.

„Niech Ci te karty przypominają chwile, w których serca nasze jednym zabiły tętnem.

„Zakopane, dnia 25 lipca 1892 r.”

Taki adres z odozną winiętą, wykonaną przez Walerego Eliasa, z mostem podpisów osób bawiących w Zakopanem włożono do szkatułki z drzewa, wyrobionej przez tutejszych góralskich suycerzy. W niej umieszczono cały szereg dotąd wydanych przez Towarzystwo tatrzańskie widoków Tatr w heliograturach Szkatulka w formie góralskiej skrzynki z ornamentacją czysto góralską mieści na wierzchu w zamknięciu pod szkłem bukiet kwiatów tatrzańskich. Rysunek na ową szkatułkę, według motywów ludowych, dał W. Eljasz.

Wiadomości osobiste. Komendant korpusu Kriegshammer wczoraj wieczorem wyjechał do Olomuńca, hr. Stanisław Badien wczoraj wieczorem przejechał ze Lwowa do Wiednia.

Z uniwersytetu. Pp. Karol Lewandowski, rodem z Radomierza w W. Księstwie Poznańskim i Leon Turnheim, rodem z Przemysła w Galicyi, otrzymali w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktorów praw.

Zmarli. Kaj-tan Gryglewski, żołnierz wojsk Polskich z r. 1831, obywatel dobre zastawony Ojczyźnie, przeżywszy 96 lat, zmarł w Krośnie.

Roman Podgórski, majster kamieniarski, przeżywszy lat 49, zmarł w Tarnowie.

Mikołaj Kadajski, pensyonowany adiunkt dyrekcyi kolejowej, szczerzy patriota ruski, zmarł dnia 23 b. m. w Czerniowach.

Jadwiga Solska, przeżywszy lat 26, umarła w Wadowicach.

O dyrekcyę i dzierżawę teatru krakowskiego zamierza się starać p. Wincenty Rapacki, znany zaszczytnie artysta dramatyczny i literat. Współnikiem p. Rapackiego ma być p. Kazimierz Hoffman n, muzyk i kompozytor z Warszawy.

Towarzystwo dobroczynności z powodu znacznych kosztów na naprawę, obsługę i utrzymanie stołków automatycznych na plantacyach, postanowiło w czasie koncertów muzyki wojskowej w niedzielę i czwartki pobierać od krzesła po 10 ct., w inne zaś dni, jak dotąd, po 3 centy. Krzesła te w czasie produkcji muzycznych będą otwarte. Bilety numerowane nabywać można u sekretarza Towarzystwa na miejscu. Należy je zatrzymać na żądanie dozorca krzesel okazać.

Miejsca na kąpiel wianą. Z powodu znacznego pogłębienia się koryta Wisły wzdłuż lewego jej biegu na Półwsiu Zwierzynieckim, magistrat krakowski oznacza następujące miejsca jako bezpieczne do kąpeli: dla kobiet i dzieci: pod Skałką

MURAWIEW.

(Ciąg dalszy).

V.

(Działania wojenne i sąski rozbójnicze. — Wyjątkowo surowe karamie. — Niszczenie do sącęju całych sągród. — „Polowanie na dzikiego woiewsa.“ — Bala i adresy. — Podlegania).

W taki sposób zniknęły z powierzchni ziemi w roku 1863: folwarki Granopol nad Strawą i Bohdaniance, w pow. Trockim, własność Seweryna Romera, zburzone w początkach lipca; Jaworówka nad Supraślem, w Biadostockim, d. 16 lipca; Ibiany w pow. kowieńskim, spalone w sierpniu. Szczuki i Sztukiny okolice szlacheckie w Grodzieńskim, w końcu lata; Leńcowiczyszczyna w pow. święciańskim i Ożytany w pow. kowieńskim — w lecie, Łukawica w pobliżu Jaworówki, zrównana z ziemią d. 5 października. Ostatnia godzina r. 1863 nie przyniosła jeszcze kresu tym okrucieństwom. Na wiosnę 1864 r. sprawiedliwość rosyjska przysła jeszcze z głownią do wsi Wiśniany w pow. Biadostockim, zabrała dobytek, stratała zasiewy, spaliła chaty, a ludność pognała i wywoziła do Rosyi. D. 25 maja taki sam los spał na Pruszanek już w Królestwie, w dzisiejszym pow. Mazowieckim, ale pod Murawiewa poddaną. Poprzedniego dnia armia cesarska rosyjska „oczyszczyła“ z przestępnej ludności wszystkie chaty, a z należącego do niej inwentarza żywego i martwego wszystkie stodoły, stajenki, obory i chlewy. Ludność wzięto pemiędzy wojsko jako już ofiary sprawiedliwości bez sądu; na inwentarz i dobytek wszelkiej urzędzono licytacyę. Konie i woły sały po kilka rubli; kufry z rzeczami i nieraz pieniędmi, po kilkanaście złotych. Oficerowie i urzędnicy zmuszali się z hndrżami: dobrze i skarb obedrzeć, bo biednym skazańcom nie z licytacyi dostać się nie miało. Nazajutrz wobec wszystkich i świadków „dla przykładu“ spędzono z okolic odbyło się spalenie osady. Miejsca

po chatach zaozano, a samych nieszczęśliwych pognano do Tykocina, a stamtąd wywieziono i zapędzono na Syberję. Nigdy już żaden z nich ziemi ojczystej nie ujrzał. Matki deklamowały nie mówięta swoje w pustyniach syberyjskich jezeli które ocalało. Niszczenie Łukawicy trwało od 26 października 1863 r. Na ten dzień został naczelnik wojenny pow. bielskiego Borejsza stawić się dworem i okolicom szlacheckim, o jaką milę w promieniu; przybył i sam z wojskiem, które umieścił po chatach aby przed zniszczeniem objeść je mogło. Nazajutrz szlachta, powypędzana z domostw, spędzona na kupę i otoczona strażą. Rozpoczęło się wywożenie rzeczy do wsi sąsiedniej, a po ukończeniu go dopiero na trzeci dzień wieczorem rozpoczęła się właściwa egzekucya. Przez cały ten czas Łukawiczanie z żonami i dziećmi obozowali pod gołym niebem na łące — w porze już jesiennej. Gdy d. 5 października noc nadesza, dowódcę tej wyprawy kazał odczytać wyrok zagłady i dał znak, aby go wykonać. Zaraz rozbiegli się żołnierze z żagwiami i podpalali chaty jedną po drugiej. Przy takim oświetleniu pociągnęło wojsko z powrotem, pędząc zabraną trzodę niewolników. Borejsza chwycił głownię i podpalał krzyże przydrożne. Za przykładem pana swego żołdactwo było tak rozpasane, że zabijało psy spotykane w pochodzie. Dawnych właścicieli nieistniejącej już Łukawicy drobno-szlacheckiej popędzono za Ural. Pozwolono im w r. 1867 wrócić, ale już nie na Litwę; osiedli pod Wysokiem Mazowieckiem.

Ponieważ najwrażliwsze rozkazy Murawiewa oddziałom powstańczym przyznawały tylko prawa rozbójniczych szajek, więc dowódcy wojskowi a głównie naczelnicy powiatowi, nie znali już dla biednych rozbitek miłosierdzia. Prawodawca używał ich jeszcze za rozbójników: jego wykonać widzieli w nich już tylko dzikie zwierzęta. Historia nigdy już na jaw nie wydobędzie ogólnej liczby pomordowanych po lasach litewskich podczas obław i pościgów w jesieni i w zimie z r. 1863. Liczby tej nie dadzą jej już nigdy nawet archiwa rosyjskie i wyrzucić ją mogły z siebie tylko sumienia samych oprawców. Ale

fakt zwierzęcego pastwienia się przyznaje sama urzędowa historia rosyjska. „Działania wojsk przeciwko szajkom zamienili się w polowanie na dzikiego zwierza“ — czytamy w książce urzędowej, za Kaufmana już w Wilnie wydanej. Świadectwo to zupełnie nam wystarcza.

Wymordowanie stu dwudziestu jeńców pod Rudnikami niedaleko Wilna, przyznane poprzednio w publicznym biuletynie, zwiększa liczbę tych okrucieństw, niezmien nieusprawiedliwionych, nawet ze stanowiska interesów rosyjskich; przejawia się w nich tylko ślepa nienawiść do wszystkiego, co polskiem było i być chciało. Kiedy tępono „rozbójników“, o których sam przeciw wielkorządcą mówił, że są „głodni“, jednocześnie po miastach garnizonowych dowódcy ściągali adresy, dziękujące za stłumienie buntu i wyprawiali bala spędzając na nie żony więźniów a na wet już skazanych na śmierć lub katorgę, aby je ludźmi nadzieją, że w zamian za taniec dostaną łaskę dla mężów. Imieniu Murawiewa, dnia 20 listopada, obchodzono z urzędu na całej Litwie i w Augustowskim tańcami, illuminacyami i pijanstwem. Podejrzany był, kto się nie cieszył. W małych miasteczkach male satrapy wyprawiali sobie igrzyska ze smutku narodowego, z cierpięni indywidualnych. Nieludzie nagrawający się nie zdawali nawet granic śmierci, trupom nawet nie dawano spoczynku: Murawiew syn, gubernator kowieński, jeszcze w sierpniu 1865 roku kazał wydobyć z grobu rodzinnego w Użwentach w kowieńskim cieśle rozstrzelanego Włodzimierza Pawłowicza i pochować tak, jak Roja chowa zabijanych przez siebie tak zwanych przestępców politycznych: w dole dla padliny bez trumny, z pośpianym na cieśle wapnem.

Dla podniecenia srogosci, staramiem Katkowa i Murawiewa w lipcu 1863 r. wyszedł w Moskwie pamflet *O ruskiej prawidie i polskiej krywdzie*. Była to dla serc rosyjskich instrukcja nienawiści, zapamiętanej, nieubaganej; Polaków odmalowano tu jak potwory. Broszury rozrzucono między lud i mieszczaństwo w Rosyi, a zaopatrywano w nią wojsko działające przeciw powstańcom i urzędników na Litwie i Basi. Okólniki Murawiewa,

instrukcyje wojskowe i cywilne, sumaryczność postępowania sądowego, przykład srogosci z góry, zasada, że wszelka skarga z pierosi polskiej jest tylko nowym buntem, zapewniona przez to bezkarność nadozyciom i gwałtom wreszcie to przeświadczenie, że Petersburg mileczy, więc pozwala i chce — wyrobiły w urzędniku i dowódcy rosyjskim ducha zupełnej wszechmocy i żądę zniszczenia wobec każdego Polaka. Cała zachodnia część Litwy i Augustowskie wydane były na pastwę naczelników wojennych, netylko już powiatowych, ale stanowych, którymi bywali proraproszczy, z mlekiem jeszcze pod wąsem, czujący w sobie jednak już idę rosyjską, a przed sobą awanse i ruble. Rzeczywistość była, jak prawodawstwo Murawiewowskie: im powstanie słabsze, tem większa srogosc. Już po zupełnem zgnieceniu powstania od końca października 1863 roku, przez całą zimę okrucieństwo było najsilniejszym. Główne zadanie stanowiło teraz nie tepienie rozbójników po lasach, ale wyszukiwanie ich wsiólników po dworach, dworach i chatach. Gdy robione prz-z Polaków powstanie ustało, trzeba je było samemu teraz robić, aby nie ustała zasługa. Z każdego proraproszczyka wybliskiwał car. Kto miał u siebie więzienie większe, tłumniej za pchane, a rzadziej z niego na wolność wypuścił; kto więcej kontrybucyi ściągnął ze swego stanu lub powiatu; kto lepiej bunt netylko na powierzchni ziemi, ale i w głębi duszy ściagał umiał — ten był lepszym od innych.

Zachodnią część kraju w zimie z r. 1863 na 1864 trzął terroryzm, który wielką tylko poezya odmalować zdoła. Nikt nie był jednej godziny pewnym; każdej chwili mógł spaść naczelnik lub stanowy i porwać ofiarę z powodu wykrycia udziału w buncie. Nigdy więcej trwoży serca ludzkie nie doznaly, a oczy nie wylały łez. Bicie stosowane już podczas powstania, teraz dopiero weszło w stałą metodę. Bito służbę dworską, bito chłopów żmudzkich, bito zwłaszcza szlachtę okoliczną; od bicia zaczynała się sprawa. Na Podlasiu katowano badanych, a brano łapówki od ich krewnych. Lekceważenie katolicyzm i polskosci urozmaicało śledztwa rozkazy, procedu-

reg, całą działalność. Borejsza w Bielskiem głono się przechwalał, że musi dla uspokojenia na prawostawie nawracać — i nawrócił też, ale tylko kilku, grozą Sybiru. Nieogrzuciona władza doraznego działania przeciwko Polakom, nadana najdrobniejszemu dowódcy, była apostolką prawostawia. Grożono w sądach karami, a obiecowano bezkarność w zamian za religię urzędową. Musiał nawet Murawiew wydać umysłowy okólnik dla zapobieżenia chyłrości polskiej, która przetrka, lecz nie dotrzymuje (okólnik z dnia 8 lutego 1864 r. s. s.) Sam ten okólnik wystarcza już do napiętnowania systemu. Liebsze tylko dusze ulegały ponętom, a szczęściem nie wiele się ich w tem piekle cierpięni znalazło. Skuteczniejszym okazało się działanie grozą i obietnicą na całosady drobno szlacheckie w głębi już Litwy, w Mińskiem na Pińszczyźnie, w Mohilewskiem. Apostolskimi wyprawami swemi odznaczyli się: Tatar sprawosławiony Jakubowski, urzędnik do szerególnych poruzeń przy Murawiewie, generał Bokanow, wódz naczelny wśzech kozaków na Litwie, wreszcie dowódcą konnej kolumny Chowański. Jakubowski w towarzystwie assessora i oficera zandarmeryi z pacholkami objeżdżał parafie katolickie, położone wśród ludności wyznającej religię rosyjską, wpadał nagle w wielkim jakimś przestępstwem przez parafian spełnił i groził strzykiem Sybirem, wywiezieniem gromadnem i kazał wypędzać z chat i rabować — a w kieszeni trzymał już gotowy akt przyjęcia wiary urzędowej. Jeżeli znalazł się choćby dziejęciu chłorów, zaraz doniósł o tem archijerjowi i Murawiewowi, a w jaki tydzień potem już naczelny satrapa nakazywał zabrać kościół na cerkiew, księdzę zaś zapowiadał, żeby noga jego więcej w kościele nie powstała. Chowański zajmował i ciemiężył wieś dopoty, dopóki nie wydmusił z niej podpisów na akcie odstąpienia. W decczyi wileńskiej nawrócił ten zwierzą taką metodą trzy parafie.

(C. d. n.)

od latarni gazowej wzdłuż tamy zamykającej koryto starożytnego Wisły, aż do budki strażnika akcyjowego.

Nie wolno się kąpać: w miejscu, oznaczonym dla kobiet rozporządzeniem magistratu z dnia 30 maja 1892 L. 13041, t. j. na Półwsiu Zwierzynieckim od miejsca w pobliżu klasztoru PP. Norbertanek, na którym była składany piasek, aż do ogrodu cwoowego nad Wisłą.

Tablice z właściwym napisem, ustawione nad brzegiem Wisły, oznaczają granice miejsc powyżej podanych. Nie stosujący się do tego przepisu, ulegną grzywnie od 1 do 100 złr., względnie karze aresztu. Co do innych miejsc do kąpielii przeznaczonych, czasu kąpania się, przekroczeń i kar, utrzymuje się w mocy rozporządzenie magistratu z dnia 30 maja 1892 L. 13041.

Z Gwiazdy. Wydział Tow. młodzieży republikanickiej „Gwiazda” składa serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy się do powodzenia ostatniej wyieczki przyczynili, zwłaszcza zaś p. Stanisławowi Długoszewskiemu, członkowi Towarzystwa, za bezinteresowne ofiarowanie ogni sztucznych.

Słedzтво przeciw oprawy miejskiemu prowadził zarówno prokuratora, względnie policya krakowska, jak magistrat. Wobec tego spodziewać się będzie, że nie tylko winy zostanie ukarany, lecz że mieście Krakowa nie będą już narażeni na niebezpieczeństwo spożywania zakazanego mięsa.

Komitet izraelicki wysłał dziś rano z Krakowa do Ameryki 75 rodzin, razem 201 osób rosyjskich żydów, którzy przez pewien czas tutaj bawili.

Wagony sypialne. Dyrekcya kolei państwowych podaje do wiadomości, że wazy sypialne przy pociągach popieszych nr. 1 i 2 od 1 sierpnia, nie jak dotychczas pomiędzy Krakowem a Czerniowcami, lecz pomiędzy Krakowem i Bukaresztem kursować będą.

Pogrzeb ś. p. Ludwika Rawicz Rojka odbył się dnia 25 bm. we Lwowie przy udziale nader licznej publiczności. Ceremonii błogosławienia zwłok dopełnił ks. arcybiskup Isakowicz, a kondukt prowadził ks. infułt dr Zabłocki, w otoczeniu licznych księży. Nad grobem przemówił przyjaciel zmarłego p. Platon Kostekci.

Z politechniki lwowskiej. Prof. Julian Niedzwiedziak został mianowany wiceprezesem, a docent dr. Stefan Niementowski członkiem komisji dla drugiego egzaminu rządowego na wydziale chemii technicznej.

Proces dra Medweja, lekarza z Morsyzna, ma się odbyć przed sądem przysięgłych we Lwowie w początku września. Losowanie sędziów przysięgłych do tej rozprawy odbędzie się d. 7 sierpnia.

Ordynacya Zamoykich. Z powodu dojścia do pełnoletniości hr. Maurycyego Zamoykiego, syna zmarłego ordynata, hr. Tomasza, zarząd dokonał i na kładami, będącymi do ordynacyi, z kościołem bm. przechodzi z rąk kuratora hr. Konstantego Zamoykiego (z Kozłowski) w ręce młodego ordynata.

Instytucyj kanoniczną na probostwo w Wróblewicach otrzymał ks. Jan Szczerbowski, wikaryusz z Oświęcimia.

Zabezpieczenie straży ogniowej. Wydział przemyskiej straży ochotniczej jak dotychczas *Gazeta*, dbały o dobro swych członków, zatwierdził na posiedzeniu swym wniosek celem zabezpieczenia od wypadku przy gaszeniu ognia, lub wżwieczeniach, wszystkich swych członków. Ubezpieczenie to za warte zostało na lat 10 w pensji członkowskiej Towarzystwa ubezpieczeń „Fonctore”.

Na walnym zgromadzeniu Towarzystwa „Sokół” w Bochni, odbytem dnia 25 b. m. wybrane komisję rewizyjną z pp. Osslińskiego, Siemińskiego i dra W. Mielnika, a sąd honorowy z pp. Strzelbickiego, dra Serafińskiego i dra Górskiego.

Zabawy. W lwowiczu w zakładzie kapielowym odbędzie się w niedzielę dnia 14 sierpnia br. loterya fantowa połączona z bal-m. Dochód przeznaczony na cele dobroczynne. Początek loterii o godzinie 4, a bal o godz. 8^{1/2}. Wstęp na plac loteryjny 10 ct., na bal 1 złr., nie kładąc tamy do broczności. W razie słoty loterya odbędzie się na krytym deptaku. Fanty uprasza się nadsyłać na ręce komitetu. Przes komitetu *Bronisław Czajkowski*.

Towarzystwo kasyno w Dukli prządza w niedzielę dnia 31 bm. przedstawienie amatorskie. Dane będą utwory: „Dzienniczek Justysi”, komedia w 1 akcie Józefa Kościelkiego i „Łobzowanie”, obrazek dramatyczny w 1 akcie ze śpiewami. Zakończą obraz z żywych osób. Ceny miejsc: Kresło pierwszorzędne 1 złr. 50 ct., dalsze 1 złr., ławka 60 ct., parter 40 ct. Biletów dostać można w aptece p. Piebetta, a w dzień przedstawienia przy kasie. Po ożątek przedstawienia o godz. 8 wieczór. Po przedstawienu zabawa z tańcami.

Z Wiednia. W oddziale, otaczającym pokój Chopina na wystawie muzyczno-teatralnej w Wiedniu, ustawiono w tych dniach popiersie Leszczyckiego, znakomitego pedagoga muzycznego i artysty. Teodor Leszczycki urodził się w Łańcucie w Galicyi, jako syn naucozytela muzyki. Popiersie jest dłuta znane-wiedzieńskiego rzeźbiarza Tilgnera. Leszczycki przyjmując udział w pracach komitetu organizacyjnego koncertów, które się odbędą we wrześniu. Pa-derewski wykona na jednym z nich własny swój koncert A minor z orkiestrą. Prócz tego wykonaną zostanie nowa suita Al. Zarzyckiego, uwieruta „W Tatrach” W. Żeleńskiego, utwór Noskowskiego itd.

Egzaminy rządowe w wyższej szkole przemysłowej przy muzeum technicznem w Wiedniu złożyli pp. Teodor Prokopowicz z Jaworowa, Władysław Niemczynowski z Kolbuszowy, Jan Blęński z Rohatyna i Paweł Prydatkiewicz ze Zbaraża, stypendyści gal. Wydziału krajowego.

Usiłowane samobójstwo. Z Wiednia donoszą: Dnia 23 bm. w południe, w bramie pewnego domu na Hernalsku, postrzelili się dwoma kulami z rewol- wera w pierś praktykant pocztowy Kazimierz Aleksander Czajkowski de Beryuda, który jeszcze 13 bm. wydal się był ze swego pomieszkania. Czajkowski urodzony we Lwowie i liczący obecnie 28 lat, pomimo ciężkich ran, znalazłony został w stanie przytomnym i przewieziony do szpitala powszechnego. Powód samobójstwa nie wiadomy.

Anafabeci w wojsku. Ostatnio ogłoszone cyry statystyczne świadczą, że w wojsku niemieckim jest anafabeców tylko 0,84%, t. j. mniej niż jeden anafabeta na stu żołnierzy. Z ubolewaniem zaznaczają piema francuskie, że Francji daleko jeszcze do tak pięknego stanu rzeczy. Ostatnie dane z roku 1891 wskazują, że na 300.277 popisowych było 22.684 osobników, nie umiejących ani czytać, ani pisać, co wynosi przeszło 7 1/2%; nadto 5.881 popisowych umiało tylko czytać; natomiast było 4.196 osób ze świadectwami szkół początkowych, oraz 5.313 „baccalaureatów” szkół.

Fryzjer i legia. Dzienniki francuskie wytrwale domagają się od rządu, aby zaszczyił orderem legii honorowej słynnego dzisiaj Denzlera, fryzjera zakładu kąpielowego w Saint Gervais. Dzielnicy ten człowiek w czasie pamiętnej katastrofy uratował życie przeszło 30 osobom. Wolno przypuszczać, iż żądaniu opinii stał się zadec.

Określenie „piły” Tygodnik angielski *Tit bits* wyznaczył dwie gwinee nagrody za najtrafniejsze określenie, co to jest nudziarz, zwany w brukowym języku „piłą”. Nagrodę otrzymała następująca definicya:

„Jestto osoba, której miłozenie drażni, a której rozmowa doprowadza nas do rozpaczy”.

Oto jeszcze kilka drobnych określeń: Jestto gadatliwy nudziarz, którego ostanía puklerz gościnności.

Człowiek, który każę nam oglądać cały skład towarów, wówczas gdy okazacie próbki byłoby dostatecznem.

Człowiek, który szacuje czas swego słubacza tak mało, jak słubacz — jego towarzysz.

Jestto nieustanne echo słowa: ja.

Jestto jednaasta plaga, od której Bóg uchronił Egiptyan.

Jestto cierań tkwiący w ciełe towarzystwa

Jestto człowiek, który mówi nam o sobie, wówczas gdy my chcielibyśmy jemu o sobie mówić.

Jestto dwnożny muskit.

Jestto dziecioł, wybijający dziury w naszej cierpliwości.

Składki. Zycielwicz im. młodzieży polskiej w Zurichu na dom narodowy w Ciessynie 5 franków tj. 2 złr. 88 ct.

Repertuar teatru lwowskiego.

We czwartek 28 lipca: Po raz drugi „Cavalleria rusticana”, opera Mascagniego.

W sobotę 30 lipca: Po raz trzeci „Cavalleria rusticana”, opera Mascagniego.

W niedzielę 31 lipca: Po raz czternasty „Ptaszkę z Tyrolu”, operetka komiczna w 3 aktach Zellera.

TEATR.

„Cavalleria rusticana”, opera w 1 akcie. Słowa pp. Targioni-Tonietti i Menasci, muzyka Piotra Mascagniego.

Baoal 66 i powszedniość, która w statkach czasach wezwładnie opanowała dziedzinę sztuki, a w szczególności muzyki, wytworzyła tak wielką podłość za formami i pomysłami nowem; że kiedy przed półtora rokiem pojawił się jednoktowy utwór młodego włoskiego kompozytora, silnie odosobiony od tła całej współczesnej produkcji w dziedzinie muzyki, negacyj świeżością motywów, oryginalnością instrumentalną i siłą, nie spotykana dotąd w tym stopniu dramatycznością — wnet otrzymany za artysty, obiegł tryumfalnie wszystkie operowe sceny europejskie i Niznzanego dotąd twórca „Cavallerii” mianowano genialnym kompozytorem, nazwano reformatorem nowoczesnej opery, a drobny utwór jego podporządkowano do pod kątnie impresjonizmu to nadano mu miano *plain-airu*. Wszyscy widzieli i dotąd widzą w Mascagnim nową gwiazdę na horyzoncie nowoczesnej opery, nmyśl twórczy, zasilający nowymi pomysłami wyjąłowną niwę opery. Czy twórca „Cavallerii” usprawiedliwi nadzieje, pokładane w nim przez świat muzyczny nie można jeszcze przesądzić. Drugie z rzędu dzieło jego, gorączkowo oczekiwany „Amico Fritz”, o ile ani w części nie odpowiadało oczekiwaniom, o tyle nie rozstrzygnęło także kwestyi, czego po Mascagnim jeszcze spodziewać się można. W każdym razie wysiłek myśli i ducha, jaki znalazł wyraz w „Cavallerii”, musiał w twórczości młodego mistrza wywołać pewne wyjąłowności. Ale gdyby nawet Mascagni prócz „Cavallerii” nic więcej już miał nie napisać, to tem jednem dziełem, którem rzucił światło na znaczną przestrzeń drogi, jaką przebiegał opera, zdobył sobie trwałe imię w muzyce.

W czem właściwie leży ta siła przyciągająca muzyki Mascagniego i źródło niebywałego powodzenia jego utworu? Odpowiedź na to pytanie strzeżać się w kilku określeciach. Prosta forma, siła akcentów dramatycznych i umiejętność ujęcia ich w barwną instrumentalną, świeżość i lekkość motywów śpiewnych, przeszerzenie punktu ciężkości muzyki na orkiestrę i chóry — oto *credo* Mascagniego. A po nad tem wszystkim jako rys charakterystyczny występuje skłonność do melodramatyzowania. Wszystko tu wre i kipi, wszystko wyraża się w superlatywach. R. *cutativa* niemal wszystkie mają akcenta dramatyczne i patetyczne, chóry, kiedy się cieszą, to do upojenia, kiedy się modlą, to z fanatyzmem, kiedy pija blisko się bachanalii. A w tem wszystkim rolę największą odgrywa orkiestra. Ona to najsilniej i najwyraźniej komentuje sytuację dramatyczną i uczucia bohaterów, postępując się do tego miastrowstwem środków technicznych. Tajemnie *unisono* smyczkowego żaden z kompozytorów nie wykazywał w tym stopniu, co Mascagni z jego rozciąganych skrzypiec i wionolcelli bije najmniejszą i siłą, wywołującą wrażenie. Pozwała ona także za pomnieć, że tu i owdził czud wpływ, a m że i reminiscencye z Poncehiego, Bizeta i Verdiego, bo wszystko to podane tak świeżo, tak potężnie, w tak urozmaiconej a barwnej instrumentalności, że porwa słuchacza. Czud w tem dziele młodości, kipiącą potęgą natchnienia, przjętego najlepszymi wzorami.

Treść opery, znana nam z wystawionego w roku zeszłym dramatu, osnuta jest na noweli Vergi i podobnie, jak muzyka, zdumiewa prostotą pomysłu. Opiewa ono dzieje garojący jak południowe niebo miłostki Turrida i Santuzzy. Pomiędzy tę miłosnym stosunkiem związaną parę rzu i się Lolo, żona mulnika Alfia, i nowym śpiewanie wabi do siebie Turrida, swego dawnego wielbiela, odciągając go równocześnie od Santuzzy. Sycylijskiej pokusie oprzeć się nie może. Rzuci Santuzzę, a ta wzdurzona wyjawia tajemnicę Alfiewi. Wesdy dotąd *verrino*, dowiedziawszy się od Santuzzy, że Lolo przyprowadzi mu regii, nagle w krwiożeroznego przemiana się tygrysa. Wyzywa na noże Turrida, a ten przyjmuje pojedynkę i sam poddaje pierś pod cięsi śmiertelny rywal.

Oto i cała idylla w treści i muzyce, tchnąca żarem południa. Na tej kanwie snuje Mascagni całe bogactwo swej pełnej poloty i ognia fantazyi muzycznej. Rozpoczyna rzez sereadną sycylijską, śpiewaną za sceną przez Turrida, pełną ognia, siły i rzewnego uczu-

cia dalej śpiew Sycylijskoych, sławiących dzień Wielkiej Nooy, arcydzieło rytymki i melodyi, pieśń Santuzzy, solo Alfia, kunsztownie przez 5 tonacyj przeprowadzone, duet Turrida i Santuzy. Potem przechodzi owo cudne *intermeszo* symfoniczne na orkiestrę, upajające łagodną marzycielską melodią i stanowicę kulminacyjny punkt wzniesienia opery, od którego poczyna się raźne zbliżanie ku końcowi dramatycznemu. Duet pólnegálny Turrida z matką, pieśń hulaszca Turrida i scena pożegnania, oto ostatnie wybitne utępy partycyi.

Spada zasłona, a zasłuchany widz jeszcze zostaje pod potężnem wrażeniem utworu, splatającego w dzieło uroczą i harmonijną całość pomysł dramatyczny i fantazyę twórczą mu. yozną. Epicka siła i czar melodyi, związane w jedno, dają arcydzieło upajające swą siłą, urokiem i ekspresją spotgnowanych uczuć dramatycznych.

Wykonanie opery Mascagniego utwierdziło dawno już zdobyte przekonanie, że personal lwowski daleko korzystniej przedstawia się w ensemblem operowym jak operetkowym. Obawy co do wyniku artystycznego wykonania opery w głównych partycjach okazały się nieusprawiedliwionem. W partycyi Turrida występujący p. Jerzy na zaprezentował się w niej jako śpiewak *par excellence* operowy, którego wokalne zasoby nie mniej, jak rutyna i ekspresja dramatyczna stawiają go w wybitnem w dziedzinie polskich śpiewaków stanowisku. Namiętury żar południa wydatnił artysta nalczyicie, akcentował bardzo umiejętnie dramatyczne *crecendo* partycyi bardzo forsonej, o górne as się opierającej, i w całości bardzo pięknie wywiązał się z zadania. Jedyny zarzut odnieśbony należało do charakterystyki twarzy (Turridu ma być silnym brunetem) i zbytnej powściągliwości ruchów, nieośód oddającej temperamentu południowca. Namiętury w grze i śpiewie Santuzzy była p. Kasprowiczoza, zrczenie naśladniająca pannę Busi, wykonawczytę tej partycyi we Lwowie, a pewne braki w zaakragleniu artystycznem fraz operowych wyrażałaśa czystość i tonicy i przetrzymywaniem nut górnych. Lolą w miarę kokietującą biednego Turrida była p. Radwan, olaskiwana za poprawne, lubo nie zupełnie operetkowej manieri pozbowanie wykonanie arcy wstępnej. Starannie pod względem wokalam wywiązał się z partycyi Alfia p. Komiński, zasługujący na uznanie szczególnej za trudną w przejściach pieśń weterina. W roli matki Lucii bardzo korzystnie zaprezentowała swe wokalne zasoby p. Heinrich która z tego względu poleciłoby uważać dyrekcję.

Chóry, wzmocnione w głosach męskich i dziecięcych, sprawiły nie dobre. Pieśń przed kościółem najpiękniejsza w całej partycyi, podobala się ogólnie. Orkiestra również zasłużyła na szetelną pochwałę. Śliczne *intermeszo* musiało być bisowane i stanie się niewątpliwie ulubionym utępem. Całość zdardaśa staranną ręką dyrektora Jarekiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Jednodniowa pedagogiczna wydana została na cześć ostatniego zjazdu Towarzystwa pedagogicznego, staraniem oddziału tegoż Towarzystwa w Brodach. Na uduńa całość złożył się cały szereg krótkich prz-ważnie, plotnych myśli i zdań, prozą lub wierszem wypowiedzianych. Spotykamy tu między innymi nazwiska: dra Gustawa Roszkowskiego, Zygmunta Sawozyńskiego, Antoniy Machczyńskiej, Piotra Parylaka, J. Spisa, Juliana Nowakowskiego, Eufary, Pajaka i wielu innych. Uczestnicy zjazdu mają więg miłą pamiętkę. Cena „Jednodniówki pedagogicznej” 30 ct., a czysty dochód przeznaczony na rzecz burs nauczyielskich.

— Stenograf polsko ruski. Zeszycy z trzeci kwartał 1892 zawiera nowe skrócenia w stenografii polskiej, przykłady do odczytywania wzorowo wystenografowaną rozprawę sejmową o stanie szkół ludowych i seminariów nauczyielskich, artykuł: „O potrzebie znajomości stenografii”, i kronikę stenograficzną.

Dział ekonomiczny.

Wyższa Akademia rolnicza w Wiedniu, istniejąca od lat 20, rozpisyje prospekt na następujący rok szkolny, który rozpocznie się z dniem 1 października 1892. Zapisywać się mogą kandydaci, mający ukończone gimnazjum lub szkołę realną, a słuchacze nadzwyczajni potrzebują wykazać tylko dowód, że posiadają wykształcenie ogólnie, przy którym mogą korzystać z wykładów. Uczniowie ubodzy mogą być uwolnieni od opłaty czesnego, a nadto mogą uzyskać stypendya (od 100 do 400 złr.), lub też zasiłki państwowe od 50 do 150 złr. Programy nabyć można w

sekretaryacie Szkoły: Wiedeń, VIII Landongasse, 17.

Z targów zbożowych.

Kraków, 26 lipca.		
Planono za 100 kilogr netto	od	do
Paszewca	8.90	9.35
Zyto	8.25	8.60
Jęczmień	7.50	7.81
Owies	10	12
Troch	10	12
Tatarska	7	9
Prosc	8	12
Fasola	11	16
Jagły	2	2
Siano	2	2
Stoma	2	2
Koniomyśl na peso za 100 kilogr. nowa	2.40	2.60
Zielony sił na hektolitr	1.20	1.30
Masło za garanie	8	15
Spirytus na 90° Tralesa na hektolitr	82	—
Okowita na 80°	78	—

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorjow krakowskich)

Kraków, dnia 27 lipca.			
	wczoraj	dziś	
	g. 10 w. g.	6 rano g. 2 pop.	
Opadnienie powietrza (śred. do 0)	42.0 mm	743.9 mm	744.4 mm
Temperatura w stopniach Celsiusza	+15.7	+12.6	+21.4
Kierunek i moc wiatru (0 — cisza, 10 bura)	WNW 3	W 1	NNW 2
Wlagość powietrza (w odsetkach)	73%	89%	50%
Stan nieba	10	5	3
— pog. 10 sep. pochm			

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „Nowej Reformy”)

Wiedeń 27 lipca. (Z Izby panów). Przy drugim czytaniu projektów walutowych oświadczył sprawozdawca Inama Sternegg, iż komisya jednogłosem uznała, że na reformę waluty dłużej czekać nie można i że droga przez rząd do tego celu wybrana, jest dobrą. Zlwłaszcza w wysokości relacyi upatrjuje komisya należały ocenę naszej waluty i spodziewa się, że przejście do waluty złotej odbędzie się bez szkodliwych ekonomicznych następstw. Długi czas trwania układu monetarnego daje gwarancję ciągłego rozwoju.

Komisya proponuje przyjąć wszystkie projekty, odwołując się do stwierdzonego patriotyzmu Izby.

Ks. Windischgractz oświadcza, że głosując za projektami rządowymi nie stanie w sprzeczności ze swem stronictwem. Mowca wyraża nadzieję, że przez relacyę szerszym masom ludności możliwe najmniej wyrzadzi się szkody. Wspomina o zasługach Dunajewskiego około doprowadzenia budżetu do równowagi i wyraża zaufanie do terniejszego ministerstwa skarbu, i życzy sobie, aby nie podwyższano już więcej podatków, zlwłaszcza na większą własność.

Wiedeń, 27 lipca. Izba panów przyjęła dziś projekty walutowe bez rozpraw w drugim i trzeciem czytaniu.

Wiedeń, 27 lipca. W Izbie panów oświadczył hr. Taaffe, że w poleceniu cesarza odracza dalsze obrady austriackiej Rady państwa.

Wiedeń, 27 lipca. Minister Steinbach otrzymał order żelaznej korony I klasy.

Wiedeń, 27 lipca. Stan zasiewów w Austrii wedle wiadomości z 20 b. m. przedstawia się jak następuje:

Zyto pod względem wymiotu nieco więcej niż średnie, pod względem jakości dobre; pszenica co do ilości srednio dobra pod względem jakościowy zbiór pszenicy pomyślny; zbiór rzepaku dobry, tylko w Galicyi mniej zadowalniający; jęczmień przedstawia się dobrze i rokuje zbiór sredni; owies, jaskółkiwiek późniejszy, rokuje zbiór więcej niż średni; kukurudza wydała plon wcale dobry, wyjąwszy Polodole galicyjskie i Istrię.

Wiedeń, 27 lipca. Kalkuły powoził wczoraj wieczorem z Moraw.

Praga, 27 lipca. Izba handlowa wyznaczyła 3.000 złr. na przygotowawcze roboty, mające u-zupełnić zamiar budowy kanału między Dunajem i Isabą.

Wrocław, 27 lipca. Prezes rządu krajowego z Opola zarządził kontrolę sanitarną nad podró-

żnymi w stacjach granicznych i głównych punktach kolejowych, także na granicy austriackiej zarządzone środki przeciw wkraczaniu wychodźców rosyjskich.

Wilhelmshaven, 27 lipca. Cesarz niemiecki tu przybył i zwiedził korwetę „Zodig”.

Paryż, 27 lipca. Komitet złozyony z Francuzów i Moskali prosił Loubeta by użył swego wpływu na wielkie towarzystwa kredytowe w celu emisyi bon losowych, żeby jak najrychlej ubogim rosyjskim przesać zasiłek w kwocie 1 miliona franków.

Loubet przyrzekł użyzyć swego poparcia, wyraził stoli życzenie, izby akcyja ratunkowa, na rzecz moskali podjęta, objęła także francuskich ubogich.

Paryż, 27 lipca. Minister marynarki — jak słychać, — polecił arsenatowi w Ruelle wstrzymać przerabianie starych armat natomiast przyspieszyć fabrykację repeteriowych karabinów.

Paryż 27 lipca. *Tempesowi* donoszą z Pontonuovo: Agent niemieckiego towarzystwa w Whida przyzucha żołnierz króla dahomejskiego przeważnie do obsługi dział.

Chartres, 27 lipca. Cholera w zakładzie dla obłąkanych zmniejsza się.

Liège, 27 lipca. W procesie anarcbistów skazani zostali: Moineau na 25 lat ciężkiego więzienia, Wolliś Beaujean na 20 lat robót przymusowych. Mateysse, Marcotty, Lacroix i Nossent na lat 15. Hansen na lat 10 więzienia, a Guilmet na 3 lata. Resztę oskarżonych uwolniono.

Chrystyania 27 lipca. Prawica i lewica zgodziły się dziś na postawienie w Storthing wiostku z prośbą do gabinetu Steena, izby pozostał na swem stanowisku i aby odroczyć sprawę konsulatu. Przesilenie zostało w ten sposób zażegnane, gdyż Storthing przyjął jednomyślnie wniosek powyższy.

Petersburg, 27 lipca. *Journal de St. Petersburg* pisze: Proces Belczewa dał wielu dziennikom sposobność do publikowania artykułów nieprzyjznych dla Rosyi. Chodzi tu o proste oszustwo, ogłoszone akty zostały sfałszowane, a dzieło fałszerzy osłonięto w Sofii powagą sankcyi.

„Dzienniki owe — pisze *Journal de St. Petersburg* — doszły czytelnikom że istnieje rozporządzenie rządu rosyjskiego, które uznaje ks. Ferdynanda nieprawym władcą”. Smieszny ten wymysł nie zasługiwałby na uwagę gdyby tu nie chodziło o wyroki śmierci wydane na podstawie aktów również sfałszowanych i o naród takiemu rządowi na pastwę rzucony.

Petersburg, 27 lipca. Według dzisiejszych urzędowych doniesień, nie skonstatowano nigdzie nowego zalewienia cholery. Większa śmiertelność panuje tylko na Kaukazie.

Petersburg, 27 lipca. Dzienniki rosyjskie donoszą, że gubernator Nizszego Nowogrodu otrzymał anonimowe listy z pogromkami. Skutkiem tego oświadczył gubernator, że w razie ewentualnych zaburzeń każę wystąpić wojsku a podzegaćcy każe powiesić.

Sofia, 27 lipca. Zatwierdzenie wyroku w procesie o zamordowanie Belczewa wczoraj nadeszło. Milarow, Aleksander Karagiułow, Capow i Georgiew, po przyjęciu sakramentów świętych, na podłożu więziennym w Czernadria na zostali dzisiaj straceni.

Skazani zachowali do ostatniej chwili odwagę i rezygnację. Karagiułow zawałał umierać; „Niech żyje Macedonia!”. Inni wolałi: „Niech żyje Bułgaria!”

Kursa telegraficzne.

Kurs wal. austr.		Kurs wal. austr.	
	szl.	ct.	
Zjednoczony dług w papierach	95	80	
Zjednoczony dług w srebrze	95	50	
Austriacka renta złota	113	95	
5% austriacka renta (marcowa)	100	55	
Akcyje banku austro-węgierskiego	995	—	
Akcyje kredytowe	313	50	
London	119	60	
Srebro	—	—	
30-to frankowi za sztukę	9	50	
Dukaty austriackie	5	67	
Banknoty banku niemiec. za 100 m	58	52 1/2	

Wiedeń, 27 lipca. Ruble papierowe 119 50. Cena nafiy 17 50 do 20 25. Spirytus 17-27; żyto 7 32; pszenica 8 25; owies 5 86.

Odpowiedzialny Redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lestaw Boroński.

Kantor wymiany w Krakowie, Rynek I. 30. Zlecenia z prowincyi skutecznie się odwrotna pocztą bez doliczenia prowizyi.

W. Krzysztofowicz Kraków Rynek, Linia A-B, 37, poleca Restitutions fluit dla koni. Proszek korneyburgski. Wiaderka konopne. Zgrzebła i szczotki do koni. Szczotki do mycia powozów. Skórki irchowe i gąbki.

W. Krzysztofowicz Kraków Rynek, Linia A-B, 37, poleca Lakier „Cirage a Harnais“. Mydło do siodeł. Pasta do czyszczenia metali. Pomada do czysz. mosiądzu. Swiece powozowe i stołowe. Papier i płótno szmirglowe.

W. Krzysztofowicz Kraków Rynek, Linia A-B, 37, poleca Płyty asbestowe. Sznury asbestowe. Konopie czyszczone i właki. Kwasy: siarczany, solny, saletry. Łój i wszelkie inne tłuszcze. Oliwy: nicejska, rzepak i kawkaz.

W. Krzysztofowicz Kraków Rynek, Linia A-B, 37, poleca Lakiery do obuwia i skór. Wazelina „ w pudełk. „ żółta i czarna do karabin. Czernidło do but. i rzemieni. Pasy do maszyn i transmisyj. Rzemyki do szycia i nity.

W. Krzysztofowicz Kraków Rynek, Linia A-B, 37, poleca Farby do podłóg, olejne i lakiery. Masa woskowa do froterowa. Wosk pszczelny i biały. Terpentyna do zapraw. Szczotki do froterowania. Szczotki do zamiatania.

W. Krzysztofowicz Kraków Rynek, Linia A-B, 37, poleca Chodniki: cerat, kokos, i szpagat. Płachty nieprzem. na wozy. Latarnie stajenne i gospodar. Szlauchy gumowe i parciane. Płyty i sznury gumowe. Młynki do tarcia farb.

Zamówienia pocztowe zaliczają się odwrotnie. — Cenniki na żądanie gratis i oplatnie. — Ceny najumiarkowańsze. — Przy większym odbiorze stosowny rabat.

Nowy pensjonat żeński w Krakowie. Mam zaszczyt zawiadomić, że z dnem 1 września 1892 r. otwieram w Krakowie pensjonat żeński, przyjmując panienki na stół i mieszkanie.

Potrzuje koncypienta z odbyłą praktyką sądową i obecnym z praktyką adwokacką. Reflektujący raczą wykażać kwalifikacye i postawić warunki.

Poszukuję rzetelnego współnika z kilkoma tysiącami ztr. do założenia na der zyskowego koncesyjonowanego przemysłu w Krakowie.

Tornistry dla turystów w rozmaity sposób urządzone, również sztylpy do konnej jazdy, polowania itp. poleca w wielkim wyborze, po najniższych cenach.

Jana Kleczeńskiego Szpitalna, 32 (vis a vis nowego teatru).

Kantor sprzedaży wyrobów glinianych i pieców kaflowych Konstantego Jaworskiego i Spółki.

Pomocnik z handlu norymberskiego lub galanteryjnego, biegły w ekspedycyi, znajdzie umieszczenie 1873 1 3.

Nowo otwarty Magazyn. HERMINA RUDOLF w Krakowie, ul. Grodzka, 9, poleca w swoim nowo otwartym magazynie:

Skład płótna tak surowego, jakoteż web, płótna na przesłania, radła bez szwu, jednokolorowe weby na wyspy, niciane drelichy na materace i stopy, demki, sztryngi i t. p.

Traductions de polonais ou d'allemand en français. A. Danton. Cracovie, Szlak. 25. 1831 2 3

Przeniesienie kancelaryjnego adwokackiej. Zawiadamiam, że biuro swoje przeniosłem do domu pod L. 9, przy placu W. Świątłych.

Zabezpiecza od zaziębienia. Nieprzemakalny, gruby, podwójnej szerokości 18 4 1 2 materiał sukieny na niepogody na zarzutki, haweloki, płaszcze wysyła się za przekazem, we wszystkich kolorach.

Badane przez lekarzy i chemików, najlepsze mydło całego świata! Najodpowiedniejszym do racjonalnego pielęgnowania skóry, a z powodu powolnego zużywania się najtańszem ze wszystkich toaletowych mydeł jest

Doeringa Mydło z sowa które po szczegółowym zbadaniu na żądanie wybitnych higienistów tylko co w handel zostało wprowadzone. Jest ono nieprzewyższonem, neutralnem, czynność skóry polecającem.

Doeringa mydło z sową do codziennego użytku najodpowiedniejsze, a że nie zawiera grzących materij, zaleca się szczególnie dla robotników i służących.

Kominy i rury steingutowe, glazurowane, sprowadzane z pierwszorzędnych krajowych fabryk, rynnny betonowe do kanałów własnego wyrobu, i t. p. materiały budowlane, sprzedaje po cenach możliwie tanich.

M. BEYER i SPÓŁKA Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14, naprzeciw kościoła Najsw. Panny Maryi. Fabryczny skład płócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej.

Wanny i stolki kąpielowe także z piecykami do zagrzania wody wyrabia i utrzymuje na składzie Karol Markus w Krakowie, przy ul. Szpitalnej, L. 18.

ZYGMUNT WASILKOWSKI przedsiębiorca robót asfaltowych w Krakowie, ulica Wolska, L. 18. Wykonuje roboty w zakresie zawodu jego wchodzące tak w Krakowie, jak i na prowincyi.

Dom eksportowy południowych owoców Fr. Czajkowski i Maryan Parwini. Badapeszt, Semnargasse, 10, polecając Stanowym Rodakom:

Dom handlowy J. Kulczyński w Krakowie obok bramy floryańskiej. poleca po cenach najniższych: Farby pokostowe (olejne) we wszystkich kolorach.

Fabryka sukna i ubrań w Humpoleztu poleca Wysokiej Szlachcie i P. T. Publiczności swój obfity skład.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tych.

PRZEGLĄD EMIGRACYJNY dwutygodnik ekonomiczno-społeczny wychodzi we Lwowie i 15 każdego miesiąca.

Osoba B. K. L. która z Krynicy wysłała list do Adm. „N. Reformy“ dla A. Z., raczy podać bliższy adres do tejże Adm. pod A. Z. w celu załatwienia wiadomej sprawy.

Uwaga. Gilzy nieklejone nie pękają przy robieniu papierosów.

BEZ KONKURENCY! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO.

Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe Albina Krajewskiego, Wiedeń, I., Giselastrasse, L. 1, 1747 9 0

Raki żywe i gotowane, od 2 centów sztuka. Sarninę świeżą, deserowe i kuchenne, w wyborzym gatunku.

Wszelkie owoce krajowe i zagraniczne, a osobliwie ananasy ze Singapora, wonne i słodkie, banany afrykańskie, owoce nader smaczny i pożywny.

Karol Knorek i Spółka Pierwszy handel dziczyzny i towarów korzennych w Krakowie, ul. Floryańska, 23.

Pierwsza polska Fabryka Rękawiczek i Bandaży rąpturów. pod firmą 810 34 40

Antoni Mirkiewicz fabryka: ul. Mostowa, 4. Filia: ulica Grodzka, L. 31.

Wybór portonetek, poduszki gumowe i satlanowe. Przyjmuje się rękawiczki do prania. Sprzedają częściową i hurtowną.

Pierwsza krajowa Pracownia fabryczna Biardów. Zawsze rekonstruuje stare ubrania na najnowsze fasony, licząc ceny konkurencyjne najniższe.

Na wystawie gospod w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone. Krajoye wyroby andrychowskie jako nr 1104 25 104

Osoba B. K. L. która z Krynicy wysłała list do Adm. „N. Reformy“ dla A. Z., raczy podać bliższy adres do tejże Adm. pod A. Z. w celu załatwienia wiadomej sprawy.

W Austrii rocznie 4 zlr., półrocznie 2 zlr., kwartalnie 1 zlr. 10 ct. Numer pojedynczy po 20 ct.